
Současná příběhová próza, tedy próza vznikající od 90. let 20. století, je přirozeným fenoménem, který
se tříbil již od počátku 20. století. Její vývoj prošel mnohými úskalími a je zachycen v první kapitole.
První kapitola také shrnuje charakteristické znaky současné příběhové prózy s dětským hrdinou. Druhá
kapitola Příběhová próza ze života dětí od 80. let 20. století do současnosti přibližuje námětové obsahy
próz, které vyšly v tomto období a zamýšlí se, podle jakých měřítek díla třídit. Třetí kapitola Námětové
okruhy se snaží utřídit prózu podle vybraných měřítek. Nejrozsáhlejší skupinou jsou prózy zabývající se
mezilidskými vztahy. Sem patří námětové okruhy Děti z rozvrácené rodiny, Sourozenecké vztahy, Ideál
přátelství. Další mnohem menší oddíly jsou věnovány prózám, které se zabývají péčí o zvíře,
vyrovnáváním se hlavního hrdiny s vlastním zdravotním omezením nebo které líčí prázdninové
dobrodružství. Zcela samostatnou kapitolu tvoří příběhy s fantazijními prvky. Čtvrtá kapitola se věnuje
charakterizačním postupům ve sledovaných prózách Markéty Zinnerové, Hany Doskočilové, Martiny
Drijverové, Ivy Procházkové a Ivony Březinové. Pátá kapitola, poslední, charakterizuje a hodnotí použití
jazykových prostředků a kompozičních postupů, které výše zmiňované autorky v prózách využívají a
jimiž jsou jejich texty specifické.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

